УИД 31RS0005-01-2025-000139-47 №1-27/2025

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

29 апреля 2025 года пос. Ровеньки 

Вейделевский районный суд Белгородской области в составе:

председательствующего судьи Горбачевой И.М.

при секретаре Соловьёвой Ю.В.

с участием государственного обвинителя Ивановой А.Н.

представителя потерпевшего ФИО5

подсудимой ФИО6, его защитника адвоката Пигуновой В.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО6 

<

данные изъяты>,

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО6 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения при таких обстоятельствах.

Согласно трудовому договору от 08.12.2015 №266-15 ФИО6 была принята на должность почтальона 2 класса в ОПС Свистовка 309755 Валуйского почтамта Управления федеральной почтовой связи Белгородской области – филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», расположенного по адресу: 

<

...>. 

Приказом №621к от 06.10.2016 ФИО6 переведена на должность начальника ОПС Свистовка 309755 Валуйского почтамта УФПС Белгородской области – филиала ФГУП «Почта России», расположенного по адресу: 

<

...>. 

06.10.2016 между ФГУП «Почта России» в лице начальника Валуйского почтамта УФПС Белгородской области – филиала ФГУП «Почта России» ФИО7 и ФИО6 как начальником ОПС Свистовка 309755 Валуйского почтамта УФПС Белгородской области – филиала ФГУП «Почта России» был заключен договор №348мо о полной индивидуальной материальной ответственности согласно которому ФИО6 является материально-ответственным лицом, несет полную индивидуальную материальную ответственность за обеспечение сохранности вверенных ей товарно-материальных ценностей и денежных средств; обязуется бережно относиться к переданным ей для осуществления возложенных на нее функций (обязанностей) имуществу работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба; осуществлять строгий контроль рационального использования товарно-материальных ценностей и денежных средств; принимать обоснованные решения в целях недопущения урона имуществу, неправомерного его использования или причиненного иного материального ущерба; своевременно сообщать работодателю обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ей имуществу; вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества; участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ей имущества, денежных средств и других ценностей; в случае выявления ущерба, допущенного по вине работника возместить его.

В соответствии с пунктами 3.6.1, 3.6.2, 3.6.11, 3.6.18, 3.6.19, 3.7.2, 3.9.1-3.9.42, 3.12.1, 3.12.2, 3.12.4, 3.12.6, 3.13.1, 3.18.1, 3.18.2, 3.18.7 должностной инструкции начальника отделения почтовой связи, утвержденной 15.03.2021 директором УФПС Белгородской области за №81, ФИО6 как начальник отделения почтовой связи выполняла организационно-распорядительные и административно хозяйственные функции в том числе была наделена полномочиями по руководству, организации и контролю за деятельностью работников отделения почтовой связи; обеспечению условий труда и отдыха работников; формированию графика работы работников и обеспечению учета фактически отработанного ими рабочего времени; обучению работников на рабочем месте; осуществлению контроля и учета предоставленных услуг, в том числе ведению ежедневного учета и контролю за движением денежных средств и материальных ценностей; обязана осуществлять открытие и закрытие операционной кассы; вести контроль за кассовыми операциями; вести ежедневный учет и контроль движения денежных средств, почтовых отправлений, товаров народного потребления; осуществлять реализацию товаров народного потребления; осуществлять пересчет денежной наличности в конце рабочего дня и сверку фактического остатка наличных денежных средств в кассе отделения почтовой связи с расчетным остатком сводно-денежного отчета о движении денежных средств в отделении почтовой связи; составлять различные кассовые производственные отчеты; вести статистический учет оказанных услуг; обязана обеспечивать сохранность товаров народного потребления, денежных средств и иного имущества принадлежащего Обществу.

В соответствии с Федеральным законом от 29.06.2018 №171-ФЗ «Об особенностях реорганизации федерального государственного предприятия «Почта России», основах деятельности акционерного общества «Почта России» и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» ФГУП «Почта России» преобразовано в акционерное общество «Почта России».

Таким образом, ФИО6 являлась должностным лицом отделения почтовой связи Свистовка 309755 Валуйского почтамта АО «Почта России» осуществляющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции. 

При исполнении должностных обязанностей ФИО6 являлась администратором специализированной электронной программы по формированию сводно-денежного отчета о движении денежных средств в отделении почтовой связи (Дневник ф.130), в которой формируется ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей и товаров, подтвержденный первичными документами. 

В двадцатых числах февраля 2022г. (более точная дата следствием не установлена), в период с 08 часов по 16 часов у ФИО6, находившейся на рабочем месте в отделении почтовой связи Свистовка 309755 Валуйского почтамта АО «Почта России» расположенном по адресу: 

<

...>, из корыстных побуждений, в целях незаконного личного обогащения сформировался преступный умысел, направленный на систематическое присвоение денежных средств, принадлежащих АО «Почта России» путем их хищения. 

Реализуя преступный умысел, ФИО6 занимающая должность начальника отделения почтовой связи Свистовка 309755 Валуйского почтамта АО «Почта России», используя свое служебное положение в силу предоставленных ей должностных полномочий по осуществлению организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций связанных с учетом денежных средств и материальных ценностей, ведению контроля за кассовыми операциями, являясь материально ответственным лицом, отвечающим за обеспечение сохранности вверенных ей материальных ценностей, в том числе денежной наличности находящейся в кассе, в период времени с 20-х чисел февраля 2022 года по 10 августа 2022 года (более точные даты следствием не установлены), в дневное время, в период работы отделения почтовой связи с 08 часов по 16 часов во время исполнения своих служебных обязанностей, вопреки законным интересам организации, при наличном расчете с клиентами за приобретаемые товары народного потребления осуществляла их реализацию без использования контрольно-кассовой техники, вследствие чего имея свободный доступ к наличным денежным средствам организации, совершала хищение вверенных ей денежных средств путем изъятия части денег в различных суммах из кассы отделения почтовой связи, тем самым незаконно присваивала денежные средства, принадлежащие АО «Почта России». В целях сокрытия преступления ФИО6 умышленно не вносила сведения в специализированную электронную программу по формированию сводно-денежного отчета о движении денежных средств в отделении почтовой связи (Дневник ф.130) о реализации товара и поступлении денежных средств в кассу Общества. 

В результате преступных действий в период времени с 20-х чисел февраля 2022 по 10 августа 2022 в дневное время (во время работы отделения почтовой связи с 08 часов по 16 часов) ФИО6 находясь на рабочем месте по адресу: 

<

...>, присвоила вверенные ей денежные средства, полученные от клиентов в качестве оплаты за товары народного потребления на общую сумму 68550 рублей 18 копеек, похитив их из кассы отделения почтовой связи. 

Похищенными денежными средствами распорядилась по своему усмотрению, чем причинила материальный ущерб АО «Почта России» на общую сумму 68550 рублей 18 копеек. 

В судебном заседании подсудимая ФИО6 вину полностью признала, однако воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ от дачи показания в судебном заседании отказалась.

Из оглашенных в порядке п. 3 ч.1 ст. 276 УПК РФ показаний подсудимой ФИО6 в протоколе допроса от 13.01.2025 следует, что в 2022 году она работала в должности начальника ОПС 309755 «Свистовка» Валуйского почтамта и являлась материально ответственным лицом. В конце февраля 2022 из-за затруднительного материального положения в семье она решила брать из кассы ОПС Свистовка дневную выручку в необходимом ей размере, полученную от реализации в отделении почтовой связи товара, а по окончании рабочего дня недостачу не указывать, а в отчетах отражать что вырученные от продажи товара денежные суммы находятся в кассе. Последняя инвентаризация в отделении почтовой связи проводилась 16.02.2022, и недостачи денежных средств и товароматериальных ценностей выявлено не было. В двадцатых числах февраля 2022 днем, находясь на рабочем месте, она впервые взяла из кассы деньги в сумме от 500 руб. до 1000 руб., которые израсходовала на свои нужды. Таким образом, в течение февраля – марта 2022 она взяла из кассы около 5000 руб. и полностью забрала сумму, которая должна быть в кассе на остатке. Брать больше денег из кассы так чтобы это было не заметно, она не могла, так как все операции по кассе проводились электронно, и работники Валуйского почтамта могли сверить сведения из программы с суммой денежных средств, переданных ей через инкассаторов. Поэтому она решила похищать наличные денежные средства вырученные от продажи товара, при этом товар через кассу не проводить, и он по программе числился на остатке. Таким образом с февраля 2022 года по август 2022 года она взяла из кассы около 70000 руб., более точную сумму назвать не может, так как учет не вела. Деньги из кассы брала мере личной необходимости, и тогда, когда покупатели приобретали товар за наличный расчет, при этом за указанный период деньги в кассу не возвращала. В начале августа 2022 она была предупреждена о проведении инвентаризацией материальных ценностей в Свистовском ОПС, и понимая что взяла из кассы более 50000 руб., пыталась занять у кого-либо денег и вернуть, но не смогла. 10.08.2022 в отделении связи была проведена инвентаризация и выявлена недостача денежных средств в кассе, а также недостача товара на общую сумму около 76000 руб., после чего она призналась, что деньги брала она. По результатам инвентаризации был составлен акт, с которым была согласна, после этого она была уволена. С заключением бухгалтерской экспертизы о размере недостачи в сумме 68550,18 руб., согласна, ущерб полностью возместила (т. 2 л.д.127-129).

Вина подсудимой подтверждается показаниями представителя потерпевшей организации, свидетелей, протоколом осмотра места происшествия и документов, приказами о проведении проверок, актами документальных проверок, заключением эксперта, другими доказательствами.

Из показаний представителя потерпевшего ФИО5 следует, что АО «Почта России» осуществляет, в том числе розничную продажу товаров в отделениях почтовой связи. Одним из структурных подразделений АО «Почта России» является отделение почтовой связи Свистовка Валуйского почтамта расположенное по адресу: 

<

...> где на основании приказа от 06.10.2016 работала начальником ФИО6, и с нею был заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности в соответствии с которым она отвечала за обеспечение сохранности вверенных ей материальных ценностей и денежных средств, находящихся в кассе отделения почтовой связи. В должностные обязанности ФИО6 входило ведение ежедневного учета и контроль за движением денежных средств и материальных ценностей, открытие и закрытие операционной кассы, контроль за кассовыми операциями. По штатному расписанию в ОПС Свистовка работают начальник отделения и два почтальона. Ежедневный учет кассовых операций вела начальник ФИО6, которая по окончанию рабочего дня должна была составить сводный отчет о движении денежных средств в ОПС - «дневник формы 130», в который вносятся сведения о движении денежных средств от реализации материальных ценностей. Реализация товара населению осуществляется с использованием автоматизированной системы учета, в которой отражаются сведения об учете находящегося в ОПС товаре и его реализации. Приказом начальника Валуйского почтамта УФПС Белгородской области АО «Почта России» от 10.01.2022 был установлен лимит денежных средств в операционной кассе ОПС Свистовка в размере 50000 руб. 16.02.2022 в ОПС Свистовка была проведена документальная проверка состояния кассы и других материальных ценностей, и недостачи выявлено не было. На основании приказа начальника Валуйского почтамта от 01.08.2022 в ОПС Свистовка была вновь проведена документальная проверка в ходе которой исходя из предоставленной ФИО6 отчетной документации путем сличения с информацией в автоматизированной системе была выявлена недостача денежных средств и товароматериальных ценностей на общую сумму 76134,29 руб. В объяснении ФИО6 признала, что денежные средства она присваивала, получая наличные деньги за реализованный товар, числящийся сверх лимита по кассе, и в период с 16.02.2022 по 10.08.2022 при ежедневном формировании сводного денежного отчета указывала ложные сведения об остатке в операционной кассе лимита денежных средств, увеличивая его на сумму похищенных ею денег, и при реализации товаров не отражала их продажу в автоматизированной системе коммерческого учета. Заключением бухгалтерской экспертизы установлена разница между документальным и фактическим остатком денежных средств в отделении почтовой связи за период с 16.02.2022 по 10.08.2022 в сумме 68550,18 руб., то есть ущерб АО «Почта России» был причинен на указанную сумму. В настоящее время ФИО6 ущерб полностью возместила, претензий к ней не имеется.

Свидетель ФИО1 показала, что работая в должности инструктора Валуйского Почтамта УФПС Белгородской области АО «Почта России», на основании приказа начальника Валуйского почтамта от 01.08.2022 участвовала в проведении документальной проверки производственно-финансовой деятельности и остатков кассы в ОПС Свистовка Валуйского почтамта, начальником которого была ФИО6 В ходе инвентаризации была выявлена недостача денежных средств и товароматериальных ценностей на общую сумму 76134,29 руб. Инвентаризация была проведена по предоставленной ФИО6 отчетной документации путем сличения с информацией в программе «АСКУ» и в сводном денежном отчете о движении денежных средств в ОПС с фактическим наличием денежных средств в кассе и товароматериальных ценностей. В объяснении ФИО6 признала, что брала из кассы наличные денежные средства для своих нужд, а в ежедневном отчете предоставляла ложные сведения об остатке денег в кассе.

Из показаний свидетелей ФИО2 и ФИО3 следует, что в 2022 году они работали в должности почтальонов ОПС Свистовка, расположенного по адресу: 

<

...> которого являлась ФИО6 Руководство почтовым отделением и финансовую деятельность осуществляла только ФИО6, ее обязанности они никогда не исполняли и к финансовой деятельности ОПС отношения не имели.

Копией трудового договора №266-15 от 08.12.2015, копией приказа Валуйского почтамта УФПС Белгородской области – филиала ФГУП «Почта России» №654к от 08.12.2015 подтверждается, что ФИО6 была принята на работу на должность почтальона 2 класса в ОПС Свистовка 309755 (т. 1 л.д. 46-53, 45

Из копии приказа Валуйского почтамта УФПС Белгородской области – филиала ФГУП «Почта России» №621к от 06.10.2016 следует, что ФИО6 была переведена с должности почтальона 2 класса на должность начальника ОПС Свистовка 309755 (т. 1 л.д. 54).

Согласно копии договора о полной индивидуальной материальной ответственности от 06.10.2016 №348мо ФИО6 несла полную индивидуальную материальную ответственность за обеспечение сохранности вверенных ей материальных ценностей в том числе, денежных средств, находящихся в кассе отделения почтовой связи (т.1 л.д. 55-56).

Из должностной инструкции начальника отделения почтовой связи, утвержденной 15.03.2021 директором УФПС Белгородской области №81 следует, в должностные обязанности ФИО6 входили организационно-распорядительные и административно хозяйственные функции, в том числе руководство, организация и контроль за деятельностью работников ОПС; обеспечение условий труда и отдыха работников; формирование графика работы работников и обеспечение учета фактически отработанного ими рабочего времени; обучение работников на рабочем месте; осуществление контроля и учета предоставленных услуг; ведение ежедневного учета и контроля за движением денежных средств и материальных ценностей; открытие и закрытие операционной кассы; осуществление контроля за кассовыми операциями; ведение ежедневного учета и контроль за движением денежных средств, почтовых отправлений, товаров народного потребления; осуществление реализации товаров народного потребления; пересчет денежной наличности в конце рабочего дня и сверка фактического остатка наличных денежных средств в кассе отделения почтовой связи с расчетным остатком сводно-денежного отчета о движении денежных средств; составление различных кассовых производственных отчетов, статистического учета оказанных услуг; она обязана обеспечивать сохранность товаров народного потребления, денежных средств и иного имущества принадлежащего Обществу (пункты 3.6.1, 3.6.2, 3.6.11,3.6.18, 3.6.19, 3.7.2, 3.9.1-3.9.42, 3.12.1, 3.12.2, 3.12.4, 3.12.6, 3.13.1, 3.18.1, 3.18.2, 3.18.7 должностной инструкции) (т. 1 л.д. 57-68).

Таким образом, ФИО6 являлась лицом, осуществляющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, и ей в силу ее служебного положения были вверены материальные ценности.

Согласно отношению от 17.08.2022, поступившему в ОМВД России по Ровеньскому району, начальник Валуйского почтамта УФПС Белгородской области АО «Почта России» просил провести проверку по факту выявления недостачи наличных денежных средств в кассе ОПС 309755 Свистовка по адресу: 

<

...> сумме 76134,91 руб. начальником которого является ФИО6 (т.1 л.д.10).

Из рапорта старшего оперуполномоченного НЭБ и ПК ОМВД России по Ровеньскому району ФИО4 от 08.01.2025 следует, что в ходе рассмотрения материала КУСП №1795 от 17.08.2022 и проведения оперативно-розыскных мероприятий установлено, что ФИО6 являясь начальником ОПС Свистовка УФПС Белгородской области АО «Почта России», в период времени с 16.02.2022 по 10.08.2022 присвоила наличные денежные средства из кассы отделения почтовой связи в общей сумме 68550,18 руб. (т.1 л.д.8).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 20.12.2024, в помещении ОПС Свистовка, расположенном по адресу: 

<

...> обнаружены стеллажи для размещения товаров народного потребления реализуемого в отделении почтовой связи. На момент осмотра отделение почтовой связи не функционировало, организационная техника и товары отсутствовали, однако участвовавшая в осмотре ФИО6 указала на письменный стол и пояснила, что в 2022 году на столе находилась контрольно-кассовая машина, из которой она в период с 16.02.2022 по 10.08.2022 совершала хищение наличных денежных средств, принадлежащих АО «Почта России» (т.2 л.д.74-83).

Из копии приказа УФПС Белгородской области Валуйский почтамт №19-п от 01.02.2022 следует, что было принято решение о проведении проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС Свистовка 309755 от 16.02.2022 (т.1 л.д. 76-77)

Согласно акту документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС Свистовка Валуйского почтамта от 16.02.2022, в ходе инвентаризации выявлен излишек на сумму 5318,76 руб., недостачи не установлено (т. 1 л.д. 78)

На основании приказа №105-п от 01.08.2022 по УФПС Белгородской области Валуйский почтамт была назначена проверка состояния кассы и других материальных ценностей ОПС Свистовка 309755 от 10.08.2022 (т. 1 л.д. 85-86).

Из акта документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС Свистовка Валуйского почтамта от 10.08.2022 следует, что при проведении инвентаризации выявлена недостача в сумме 76134,29 руб. (т.1 л.д. 11-12).

Согласно информационному письму, УФПС Белгородской области от 24.08.2022, в соответствии с Федеральным законом №171-ФЗ от 29.06.2018 Федеральное государственное унитарное предприятие «Почта России» реорганизовано в Акционерное общество «Почта России» (т.1 л.д. 69).

Из содержания сводного отчета ОСФР по Белгородской области следует, что в период с 01.02.2022 по 31.08.2022 ОПС Свистовка осуществлялась доставка денежных средств для выплаты пенсий и других социальных выплат гражданам (т. 2 л.д. 18, 19-23);

Согласно информационному письму Управления социальной защиты населения администрации Ровеньского района Белгородской области от 05.07.2024 с приложением сведений о начисленных выплаченных и невыплаченных денежных средствах льготным категориям граждан, ОПС Свистовка в период с февраля 2022 по август 2022 осуществлялась доставка указанных выплат гражданам (т.2 л.д. 5-6);

Из письма УФПС Белгородской области №97 от 25.10.2024, приложенных к нему документов и разъяснений по дневнику ф. 130 по ОПС Свистовка по состоянию на дату инвентаризации (16.02.2022) следует, что в них отражены сведения об итогах инвентаризации от 16.02.2022, о сверхлимитных остатках, отчет о движении товарно-материальных ценностей за период 01.02.2022-15.02.2022 «Свистовка», список ТМЦ своевременно не пробитого в ЕАС на сумму 5318,76 руб., отчет о розничных продажах №00800500001799 от 16.02.2022, отчеты о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по ф. 130 ОПС Свистовка по строкам 2.1, 2.12 и 3.22 (2 л.д. 31-37).

Из письма УФНС по Белгородской области от 15.07.2024 следует, что за период с 01.02.2022 по 31.08.2022 были зафиксированы фискальные данные контрольно-кассовой техники, зарегистрированной на АО «Почта России» по адресу: 

<

...>, которые представлены на CD-R диске (т.2 л.д. 2-3).

Из протокола осмотра от 12.02.2025 следует, что в ходе следствия были осмотрены приказы и документы бухгалтерского учета по ОПС Свистовка 309755 Валуйского почтамта УФПС Белгородской области АО «Почта России», а именно:

- приказ о приеме ФИО6 на работу №654к от 08.12.2015;

- приказ о переводе ФИО6 на другую работ №621к от 06.10.2016 на должность начальника ОПС Свистовка 309755;

- договор №348мо о полной индивидуальной материальной ответственности от 06.10.2016, заключенный с ФИО6 в соответствии с которым на нее возложены полная индивидуальная материальная ответственность за обеспечение сохранности вверенных ей материальных ценностей в том числе денежных средств, находящихся в кассе отделения почтовой связи. В договоре имеются подписи работодателя и работника ФИО6;

- должностная инструкция начальника отделения почтовой связи, утвержденная директором УФПС Белгородской области 15.03.2021 №81, с которой ФИО6 ознакомлена 16.03.2021. В ней указано, что как начальник ОПС «Свистовка» наделена полномочиями по руководству, организации и контролю за деятельностью работников отделения почтовой связи, формированию графика работы работников и обеспечению учета фактически отработанного ими рабочего времени; в ее обязанности входит ведение ежедневного учета и контроль за движением денежных средств и материальных ценностей, осуществление открытия и закрытия операционной кассы, ведение контроля за кассовыми операциями;

- сведения о реорганизации ФГУП «Почта России» в АО «Почта России» в соответствии с Федеральным законом №171-ФЗ от 29.06.2018; 

- письмо 03ОКТ2024 № ИIII-0401/36017 из ОСФР по Белгородской области и сводный отчет о доставке денежных средств для выплаты пенсий и других социальных выплат за период с 01.02.2022 по 31.08.2022 по ОПС Ровеньского района Белгородской области, в том числе по ОПС 309755 (Свистовка);

- письмо №223-05-2/1939 от 05.07.2024 из УСЗН администрации Ровеньского района Белгородской области и сведения о начисленных выплаченных и невыплаченных денежных средствах «ЕДК», «ЕДВ ветеран труда», «ЕДВ дети войны» льготным категориям граждан по ОПС Свистовка 309755 за период с февраля 2022 по август 2022 с приложением;

- сопроводительное письмо УФПС Белгородской области №97 от 25.10.2024 и разъяснение о содержащихся данных по дневнику ф. 130 ОПС Свистовка на 16.02.2022 с приложением, в том числе: копия дневника ф. 130 ОПС Свистовка 39755 на 16.02.2022; копия сопроводительного письма АО «Почта России» ОПС 309755 ГРК Валуйского почтамта от 16.02.2022 на высылку сверхлимитных остатков; копия отчета о движении ТМЦ за 01.02.2022-15.02.2022 «Свистовка»; копия списка ТМЦ своевременно не пробитого в ЕАС на сумму 5318,76 руб.; копия отчета о розничных продажах №00800500001799 от 16.02.2022; 

- сопроводительное письмо из УФПС Белгородской области №90 от 16.10.2024 и разъяснение о данных в отчетах о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по ф. 130 ОПС Свистовка 39755 по строкам 2.1, 2.12 и 3.22;

- письмо из УФНС по Белгородской области №24-27/32359 от 15.07.2024 с фискальными данными контрольно-кассовой техники, зарегистрированной на АО «Почта России» по адресу: 

<

...> за период с 01.02.2022 по 31.08.2022 записанные на CD-R диск; 

- просмотрен диск CD-R SmartTrack 52x700MB с семью архивными файлами с фискальными данными по контрольно-кассовой тезнике, зарегистрированной на ОПС ФИО8 «Почта России» за 01.02.2022, за 02.02.2022, за 03.02.2022, за 05.02.2022, за 08.02.2022, за 10.02.2022, за 12.02.2022, за 15.02.2022, за 16.02.2022, за 17.02.2022, за 19.02.2022, за 22.02.2022, за 24.02.2022, за 26.02.2022, за 01.03.2022, за 03.03.2022, за 05.03.2022, за 10.03.2022, за 12.03.2022, за 15.03.2022, за 17.03.2022, за 19.03.2022, за 22.03.2022, за 24.03.2022, за 26.03.2022, за 29.03.2022, за 31.03.2022; за 02.04.2022, за 05.04.2022, за 07.04.2022, за 09.04.2022, за 12.04.2022, за 14.04.2022, за 16.04.2022, за 19.04.2022, за 21.04.2022, за 23.04.2022, за 26.04.2022, за 27.04.2022, за 28.04.2022, за 29.04.2022, за 30.04.2022), за 03.05.2022, за 04.05.2022, за 05.05.2022, за 06.05.2022, за 07.05.2022, за 11.05.2022, за 12.05.2022, за 13.05.2022, за 14.05.2022, за 17.05.2022, за 18.05.2022, за 19.05.2022, за 20.05.2022, за 21.05.2022, за 24.05.2022, за 26.05.2022, за 27.05.2022, за 28.05.2022, за 31.05.2022, за 01.06.2022, за 02.06.2022, за 03.06.2022, за 04.06.2022, за 07.06.2022, за 08.06.2022, за 09.06.2022, за 10.06.2022, за 11.06.2022, за 14.06.2022, за 15.06.2022, за 16.06.2022, за 17.06.2022, за 18.06.2022, за 21.06.2022, за 22.06.2022, за 23.06.2022, за 24.06.2022, за 25.06.2022, за 28.06.2022, за 29.06.2022, за 30.06.2022, за 01.07.2022, за 02.07.2022, за 05.07.2022, за 06.07.2022, за 07.07.2022, за 14.07.2022, за 15.07.2022, за 16.07.2022, за 19.07.2022, за 20.07.2022, за 21.07.2022, за 22.07.2022, за 26.07.2022, за 27.07.2022, за 28.07.2022, за 29.07.2022, за 30.07.2022, за 02.08.2022, за 03.08.2022, за 04.08.2022, за 05.08.2022, за 06.08.2022, за 09.08.2022, за 10.08.2022, за 16.08.2022, за 20.08.2022, за 23.08.2022, за 25.08.2022, за 27.08.2022, за 30.08.2022;

- копия приказа по УФПС Белгородской области Валуйский почтамт № 19-п от 01.02.2022 о проведении проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС Свистовка 309755 от 16.02.2022, 

- копия акта документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС Свистовка Валуйского почтамта от 16.022022, из которого следует, что в ходе инвентаризации был выявлен излишек на сумму 5318,76 руб. в связи с несвоевременным пробитием товара; 

- копия дневника формы 130 для ОПС Свистовка за период 01.02.2022-15.02.2022;

- копия акта инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС Свистовка, находящихся по состоянию на 16.02.2022;

- копия сопроводительного письма АО «Почта России» ГРК Валуйского почтамта от 16.02.2022;

- копия приказа по УФПС Белгородской области Валуйский почтамт №105-п от 01.08.2022 о проведении проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС Свистовка от 10.08.2022;

- копия акта документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС Свистовка от 10.08.2022, из которого следует, что при проведении инвентаризации выявлена недостача в сумме 76134,29 руб.;

- копия акта приема-передачи остатка кассы, государственных знаков почтовой оплаты, бланков строгой отчетности, коммерческих товаров, прочих материальных ценностей ОПС Свистовка от 10.08.2022;

- копия акта инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС, находящихся по состоянию на 10.08.2022; 

- копия дневника формы 130 для ОПС Свистовка за период 01.08.2022-10.08.2022;

- копия объяснительной ФИО6 от 10.08.2022;

- копии универсальных отчетов по подразделению ОПС Свистовка Валуйского почтамта УФПС Белгородской области за каждый операционный день (ежедневные отчеты ф. 130) за период 01.02.2022-28.02.2022 с приложенными первичными документами (кассовая справка ф. МС-42, 2-отчеты по кассе, Х-отчеты по кассе, документы по инкассации, накладные ф.16-и);

- копия универсального отчета по подразделению ОПС Свистовка (за месяц) за период 01.02.2022-28.02.2022;

- копия отчета по видам движения денежных средств в ГРК УФПС Белгородской области по ОПС Свистовка за период с 01.02.2022 по 28.02.2022;

- копии сводок по принятым и выплаченным переводам пункта №32526 ОПС Свистовка за период 01.02.2022-28.02.2022 с приложенными первичными документами;

- акт производственного контроля дневника формы 130 №28 за период с 01 по 28 февраля 2022;

- копии реестров-отчетов и ведомостей по выплатам из УСЗН администрации Ровеньского района Белгородской области денежных средств льготным категориям граждан за период 01.02.2022-28.02.2022;

- копии документов ИВЦ УФПС Белгородской области на доставку пенсий и других социальных выплат гражданам за период 01.02.2022-28.02.2022;

- копии универсальных отчетов по подразделению ОПС Свистовка за каждый операционный день (ежедневные отчеты ф. 130) за период 01.03.2022-31.03.2022 с приложенными первичными документами (кассовая справка ф. МС-42, 2-отчеты по кассе, Х-отчеты по кассе, документы по инкассации, накладные ф.16-и);

- копия универсального отчета по подразделению ОПС Свистовка (за месяц) за период 01.03.2022-31.03.2022;

- копия отчета по видам движения денежных средств в ГРК УФПС Белгородской области по ОПС Свистовка за период с 01.03.2022-31.03.2022;

- копии сводок по принятым и выплаченным переводам пункта №32526 ОПС Свистовка за период 01.03.2022-31.03.2022 с приложенными первичными документами;

- копии реестров-отчетов и ведомостей по выплатам из УСЗН администрации Ровеньского района Белгородской области денежных средств льготным категориям граждан за период 01.03.2022-31.03.2022;

- копии документов ИВЦ УФПС Белгородской области на доставку пенсий и других социальных выплат гражданам за период 01.03.2022-31.03.2022;

- копии универсальных отчетов по ОПС Свистовка за каждый операционный день (ежедневные отчеты ф.130) за период 01.04.2022-30.04.2022 с приложенными первичными документами (кассовая справка ф. МС-42, 2-отчеты по кассе, Х-отчеты по кассе, документы по инкассации, накладные ф.16-и);

- копия универсального отчета по ОПС Свистовка (за месяц) за период 01.04.2022-30.04.2022;

- копия отчета по видам движения денежных средств в ГРК УФПС Белгородской области по ОПС Свистовка за период с 01.04.2022-30.04.2022; 

- акт производственного контроля дневника формы 130 № 28 за период с 01.04.2022-30.04.2022;

- копии сводок по принятым и выплаченным переводам пункта №32526 ОПС Свистовка за период 01.04.2022-30.04.2022 с приложенными первичными документами;

- копии реестров-отчетов и ведомостей по выплатам из УСЗН администрации Ровеньского района Белгородской области денежных средств льготным категориям граждан за период 01.04.2022-30.04.2022;

- копии документов ИВЦ УФПС Белгородской области на доставку пенсий и других социальных выплат гражданам за период 01.04.2022-30.04.2022;

- копии универсальных отчетов по ОПС Свистовка за каждый операционный день (ежедневные отчеты ф. 130) за период 01.05.2022-31.05.2022 с приложенными первичными документами (кассовая справка ф. МС-42, 2-отчеты по кассе, Х-отчеты по кассе, документы по инкассации, накладные ф.16-и);

- копия универсального отчета по ОПС Свистовка (за месяц) за период 01.05.2022-31.05.2022;

- копия отчета по видам движения денежных средств в ГРК УФПС Белгородской области по ОПС Свистовка 3097555 за период с 01.05.2022-31.05.2022;

- акт производственного контроля дневника формы 130 № 28 за период с 01.05.2022-31.05.2022;

- копии сводок по принятым и выплаченным переводам пункта №32526 ОПС Свистовка за период 01.05.2022-31.05.2022 с приложенными первичными документами;

- копии реестров-отчетов и ведомостей по выплатам из УСЗН администрации Ровеньского района Белгородской области денежных средств льготным категориям граждан за период 01.05.2022-31.05.2022;

- копии документов ИВЦ УФПС Белгородской области на доставку пенсий и других социальных выплат гражданам за период 01.05.2022-31.05.2022;

- копии универсальных отчетов по ОПС Свистовка за каждый операционный день (ежедневные отчеты ф. 130) за период 01.06.2022-30.06.2022 с приложенными первичными документами (кассовая справка ф. МС-42, 2-отчеты по кассе, Х-отчеты по кассе, документы по инкассации, накладные ф.16-и);

- копия универсального отчета по ОПС Свистовка (за месяц), за период 01.06.2022-30.06.2022;

- копия отчета по видам движения денежных средств в ГРК УФПС Белгородской области по ОПС Свистовка 3097555 за период с 01.06.2022-30.06.2022;

- акт производственного контроля дневника формы 130 №28 за период с 01.06.2022-30.06.2022;

- копии сводок по принятым и выплаченным переводам пункта №32526 ОПС Свистовка за период 01.06.2022-30.06.2022 с приложенными первичными документами;

- копии реестров-отчетов и ведомостей по выплатам из УСЗН администрации Ровеньского района Белгородской области денежных средств льготным категориям граждан за период 01.06.2022-30.06.2022;

- копии документов ИВЦ УФПС Белгородской области на доставку пенсий и других социальных выплат гражданам за период 01.06.2022-30.06.2022;

- копии универсальных отчетов по ОПС Свистовка за каждый операционный день (ежедневные отчеты ф. 130) за период 01.07.2022-31.07.2022 с приложенными первичными документами (кассовая справка ф. МС-42, 2-отчеты по кассе, Х-отчеты по кассе, документы по инкассации, накладные ф.16-и);

- копия универсального отчета по ОПС Свистовка (за месяц) за период 01.07.2022-31.07.2022;

- копия отчета по видам движения денежных средств в ГРК УФПС Белгородской области по ОПС Свистовка 3097555 за период с 01.07.2022-31.07.2022;

- акт производственного контроля дневника формы 130 №28 за период с 01.07.2022-31.07.2022;

- копии сводок по принятым и выплаченным переводам пункта №32526 ОПС Свистовка за период 01.07.2022-31.07.2022 с приложенными первичными документами;

- копии реестров-отчетов и ведомостей по выплатам из УСЗН администрации Ровеньского района Белгородской области денежных средств льготным категориям граждан за период 01.07.2022-31.07.2022;

- копии документов ИВЦ УФПС Белгородской области на доставку пенсий и других социальных выплат гражданам за период 01.07.2022-31.07.2022;

- копии универсальных отчетов по ОПС за каждый операционный день (ежедневные отчеты ф. 130) за период 01.08.2022-31.08.2022 с приложенными первичными документами (кассовая справка Ф. МС-42, 2-отчеты по кассе, Х-отчеты по кассе, документы по инкассации, накладные ф.16-и);

- копия универсального отчета по ОПС Свистовка (за месяц) за период 01.08.2022-10.08.2022;

- копия отчета по видам движения денежных средств в ГРК УФПС Белгородской области по ОПС Свистовка 3097555 за период с 01.08.2022-10.08.2022;

- копии сводок по принятым и выплаченным переводам пункта №32526 ОПС Свистовка за период 01.08.2022-10.08.2022 с приложенными первичными документами;

- копии реестров-отчетов и ведомостей по выплатам из УСЗН администрации Ровеньского района Белгородской области денежных средств льготным категориям граждан за период 01.08.2022-31.08.2022;

- копии документов ИВЦ УФПС Белгородской области на доставку пенсий и других социальных выплат гражданам за период 01.08.2022-31.08.2022;

- копия универсального отчета по ОПС Свистовка за период 01.02.2022-28.02.2022;

- копия универсального отчета по ОПС Свистовка за период 01.03.2022-31.03.2022;

- копия универсального отчета по ОПС Свистовка за период 01.04.2022-30.04.2022;

- копия универсального отчета по ОПС Свистовка за период 01.06.2022-30.06.2022;

- копия универсального отчета по ОПС Свистовка за период 01.07.2022-31.07.2022;

-копия универсального отчета по ОПС Свистовка за период 01.08.2022-31.08.2022 с приложенными за месяц сводными документами по главной кассе, по переводам, по выплатам пенсий и пособий;

- информация о выплате из УСЗ администрации Ровеньского района Белгородской области и сведения о начисленных выплаченных и невыплаченных денежных средствах за февраль - август 2022 от 08.07.2024 по каждому из граждан льготной категории (т.2 л.д.225-228).

Постановлением следователя от 12.02.2025 вышеуказанные документы и CD-R – диск признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (т. 2 л.д. 229- 238).

Справкой АО «Почта России» подтверждено, что какой-либо финансовой задолженности по начислению заработной платы АО «Почта России» перед начальником ОПС Свистовка ФИО6 у работодателя не имелось, то есть законные основания для изъятия из кассы АО «Почта России» денежных средств и товароматериальных ценностей, у подсудимой отсутствовали (т 2 л.д. 216).

Из заключения эксперта №764 от 18.12.2024 следует, что при исследовании бухгалтерской документации установлена разница между документальным остатком и фактическим остатком денежных средств в отделении почтовой связи Свистовка 309755 Валуйского почтамта, расположенном по адресу: 

<

...> за период с 16.02.2022 по 10.08.2022 в сумме 68 550,18 рублей, то есть документальный остаток денежных средств на 10.08.2022 (конец исследуемого периода) превышает фактический остаток денежных средств на 68550,18 рублей (т.2 л.д. 98-121).

Заключение эксперта является достоверным и допустимым доказательством по делу, поскольку в нем приведено подробное описание выполненного исследования на основании данных, имеющихся в материалах дела. Выводы эксперта научно обоснованы, сделаны специалистом, имеющим специальные познания в области бухгалтерского учета, предупрежденным об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения.

Исследованные доказательства вины подсудимой в совокупности суд признает относимыми, допустимыми и достоверными, они последовательны, противоречий не содержат, получены с соблюдением требований закона, согласуются между собой, а также с показаниями представителя потерпевшей организации, свидетелей и подсудимой полностью признавшей свою вину. 

С учетом изложенного, суд считает вину ФИО6 в совершенном преступлении полностью доказанной.

Действия ФИО6 суд квалифицирует по ч.3 ст. 160 УК РФ – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Подсудимая действовала с прямым умыслом, поскольку обладая организационно-распорядительными полномочиями, будучи материально ответственным лицом, осознавала, что безвозмездно, с корыстной целью, противоправно обращает вверенные ей материальные ценности, принадлежащие ПАО «Почта России», желала этого и предвидела, что своими действиями причиняет ущерб собственнику. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные, характеризующие личность виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи. 

Обстоятельства, отягчающие ответственность ФИО6, отсутствуют.

Смягчающими наказание обстоятельствами в соответствии с п. «к» ч.1 ст. 61 УК РФ суд признает добровольное возмещение имущественного ущерба потерпевшей организации (т. 3 л.д. 34-38), и в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ - наличие у подсудимой несовершеннолетнего ребенка, признание вины, раскаяние в содеянном.

ФИО9 не судима, к административной ответственности не привлекалась (т. 3 л.д. 5-7, 15), разведена, проживает с несовершеннолетним ребенком, по месту жительства характеризуется положительно (т. 3 л.д. 9, 10, 11, 28), имеет постоянное место работы, где характеризуется положительно, имеет среднемесячный доход 25000 руб. (т. 3 л.д. 25, 26), является получателем выплат в связи с проживанием в зоне с льготным социально-экономическим статусом и выплат на ребенка (л.д. 22, 23) на учете врачей психиатра, нарколога и фтизиатра не состоит (т.3 л.д.17). 

Таким образом принимая во внимание данные о личности подсудимой, наличие смягчающих наказание обстоятельств, то, что ФИО9 впервые привлекается к уголовной ответственности, раскаялась в содеянном и имеет постоянный доход, суд приходит к выводу о возможности ее исправления без изоляции от общества с назначением ей наказания в виде штрафа в минимальном пределе санкции ч.3 ст. 160 УК РФ.

С учетом обстоятельств совершенного преступления, принимая во внимание объем присвоенных денежных средств и то, что тяжких последствий от совершенного преступления для потерпевшей организации не наступило, на основании ч. 6 ст. 15 УК РФ суд считает возможным изменить категорию совершенного ФИО6 преступления с тяжкого преступления на преступление средней тяжести принимая 

Избранную ФИО6 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу следует оставить без изменения.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с п. 5 ч.3 ст. 81 УПК РФ.

Согласно ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки в общей сумме 10380 рублей, выплаченные из средств федерального бюджета защитнику Пигуновой В.В., участвовавшей в деле по назначению следователя и суда, подлежат взысканию с ФИО6 поскольку она трудоустроена, имеет доход и оснований для признания его имущественно несостоятельной не имеется.

Руководствуясь ст. ст. 308-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО6 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 160 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 100000 (сто тысяч) рублей.

Изменить категорию совершенного ФИО6 преступления с тяжкого преступления на преступление средней тяжести.

Меру пресечения ФИО6 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства:

- приказ Валуйского почтамта №654к от 08.12.2015 о приеме на работу ФИО6 на 1 листе;

- приказ Валуйского почтамта №621к от 06.10.2016 о переводе ФИО6 с должности почтальона на должность начальника ОПС Свистовка на 1 листе;

- договор №348мо о полной индивидуальной материальной ответственности от 06.10.2016 на 2 листах;

- должностную инструкцию начальника отделения почтовой связи, утвержденная 15.03.2021 №81, с листом ознакомления на 12 листах;

- информационное письмо о реорганизации «Почта России» на 1 листе. 

- письмо 03ОКТ2024 № ИIII-0401/36017 и сводный отчет о доставке денежных средств для выплаты пенсий и других социальных выплат за период с 01.02.2022 по 31.08.2022 по ОПС Ровеньского района Белгородской области, в т.ч. по ОПС 309755 (Свистовка) на 5 листах;

- письмо №223-05-2/1939 от 05.07.2024 и сведения о начисленных выплаченных и невыплаченных денежных средствах «ЕДК», «ЕДВ ветеран труда», «ЕДВ дети войны» льготным категориям граждан по ОПС Свистовка 309755 за период с февраля 2022 по август 2022 с приложением на 2 листах;

- сопроводительное письмо из УФПС Белгородской области №97 от 25.10.2024 и разъяснение о содержащихся данных по дневнику ф. 130 ОПС Свистовка 39755 с приложением на 7 листах, в том числе:

- копия дневника ф. 130 ОПС Свистовка 39755 на 16.02.2022 на 1 листе, 

- копия препроводительного письма АО «Почта России» ОПС 309755 ГРК Валуйского почтамта от 16.02.2022 на 1 листе,

- копия отчета о движении ТМЦ за 01.02.2022-15.02.2022 «Свистовка» на 2 листах,

- копия списка ТМЦ своевременно не пробитого в ЕАС на 5318,76 рублей на 1 листе, 

- копия отчета о розничных продажах №00800500001799 от 16 февраля 2022 г. на 1 листе;

- сопроводительное письмо из УФПС Белгородской области № 90 от 16.10.2024 на предоставляемые документы и разъяснение о содержащихся данных в отчетах о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по ф. 130 ОПС Свистовка 39755 по строкам 2.1, 2.12 и 3.22 на 2 листах;

- письмо из УФНС по Белгородской области № 24-27/32359 от 15.07.2024 со сведениями о фискальных данных контрольно-кассовой техники, зарегистрированной на АО «Почта России» за период с 01.02.2022 по 31.08.2022 записанные на CD-R диск; 

- диск CD-R SmartTrack 52x700MB 80min №LH 3137 YJ31161832 D2» и «CDR 80-CWLHT-214 С313» с 7 архивными файлами - хранить в материалах уголовного дела.

Документы бухгалтерского учета отделения почтовой связи 309755 «Свистовка» Валуйского почтамт УФПС Белгородской области АО «Почта России» за февраль – август 2022 года:

- копию приказа № 19-п от 01.02.2022 УФПС Белгородской области Валуйский почтамт «О проведении проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС Свистовка 309755 от 16.02.2022 год» на 2 листах;

- копию акта документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС Свистовка Валуйского почтамта от 16 февраля 2022 года на 6 листах; 

- копию дневника формы 130 для 309755 ОПС Свистовка за период 01.02.2022-15.02.2022 на 3 листах;

- копию акта инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС, находящихся по состоянию на 16 февраля 2022 года на 2 листах;

- копию препроводительного письма АО «Почта России» ГРК Валуйского почтамта от 16.02.2022 на 1 листе;

- копию приказа № 105-п от 01.08.2022 «О проведении проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС Свистовка 309755 от 10.08.2022 год» на 2 листах;

- копию акта документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС Свистовка от 10 августа 2022 года на 6 листах;

- копию акта приема-передачи остатка кассы, государственных знаков почтовой оплаты, бланков строгой отчетности, коммерческих товаров, прочих материальных ценностей ОПС Свитовка 10 августа 2022 г. на 2 листах;

- копию акта инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС, находящихся по состоянию на 10 августа 2022 года на 2 листах; 

- копию дневника формы 130 для 309755 ОПС Свистовка за период 01.08.2022-10.08.2022 на 3 листах;

- копию объяснительной ФИО6 от 10.08.2022 на 1 листе;

- копию универсальных отчетов по подразделению ОПС Свистовка за каждый операционный день (ежедневные отчеты ф. 130) за период 01.02.2022-28.02.2022 с приложенными первичными документами (Кассовая справка ф. МС-42, 2-отчеты по кассе, Х-отчеты по кассе, документы по инкассации, накладные ф.16-и) на 94 листах;

- копию универсального отчета по подразделению ОПС Свистовка (за месяц) за период 01.02.2022-28.02.2022 на 2 листах;

- копию отчета по видам движения денежных средств в ГРК УФПС Белгородской области по ОПС Свистовка за период с 01.02.2022 по 28.02.2022 на 1 листе;

- копии сводок по принятым и выплаченным переводам пункта №32526 Свистовка за период 01.02.2022-28.02.2022 с приложенными первичными документами на 21 листе;

- акт производственного контроля дневника формы 130 № 28 за период с 01 по 28 февраля 2022 на 1 листе;

- копию реестров-отчетов и ведомостей по выплатам из УСЗН Ровеньского района денежных средств «ЕДК», «ЕДВ ветеран труда», «ЕДВ дети войны» льготным категориям граждан за период 01.02.2022-28.02.2022 на 28 листах;

- копии документов ИВЦ УФПС Белгородской области на доставку пенсий и других социальных выплат гражданам за период 01.02.2022-28.02.2022 на 57 листах;

- копии универсальных отчетов по подразделению ОПС Свистовка за каждый операционный день (Ежедневные отчеты ф. 130) за период 01.03.2022-31.03.2022 с приложенными первичными документами (Кассовая справка ф. МС-42, 2-отчеты по кассе, Х-отчеты по кассе, документы по инкассации, накладные ф.16-и) на 94 листах;

- копию универсального отчета по подразделению ОПС Свистовка (за месяц) за период 01.03.2022-31.03.2022 на 2 листах;

- копию отчета по видам движения денежных средств в ГРК УФПС Белгородской области по ОПС Свистовка за период с 01.03.2022-31.03.2022 на 1 листе;

- копии сводок по принятым и выплаченным переводам пункта №32526 Свистовка за период 01.03.2022-31.03.2022 с приложенными первичными документами на 20 листах;

- копии реестров-отчетов и ведомостей по выплатам из УСЗН Ровеньского района Белгородской области денежных средств «ЕДК», «ЕДВ ветеран труда», «ЕДВ дети войны» льготным категориям граждан за период 01.03.2022-31.03.2022 на 28 листах;

- копии документов ИВЦ УФПС Белгородской области на доставку пенсий и других социальных выплат гражданам за период 01.03.2022-31.03.2022 на 55 листах;

- копии универсальных отчетов по подразделению ОПС Свистовка за каждый операционный день (Ежедневные отчеты ф. 130) за период 01.04.2022-30.04.2022 с приложенными первичными документами (кассовая справка ф. МС-42, 2-отчеты по кассе, Х-отчеты по кассе, документы по инкассации, накладные ф.16-и) на 113 листах;

- копию универсального отчета по подразделению ОПС Свистовка (за месяц) за период 01.04.2022-30.04.2022 на 2 листах;

- копию отчета по видам движения денежных средств в ГРК УФПС Белгородской области по ОПС Свистовка за период с 01.04.2022-30.04.2022 на 1 листе; 

- акт производственного контроля дневника формы 130 №28 за период с 01.04.2022-30.04.2022 на 1 листе;

- копии сводок по принятым и выплаченным переводам пункта №32526 Свистовка за период 01.04.2022-30.04.2022 с приложенными первичными документами на 22 листах;

- копии реестров-отчетов и ведомостей по выплатам из УСЗН Ровеньского района Белгородской области денежных средств «ЕДК», «ЕДВ ветеран труда», «ЕДВ дети войны» льготным категориям граждан за период 01.04.2022-30.04.2022 на 30 листах;

- копии документов ИВЦ УФПС Белгородской области на доставку пенсий и других социальных выплат гражданам за период 01.04.2022-30.04.2022 на 53 листах;

- копии универсальных отчетов по подразделению ОПС Свистовка за каждый операционный день (ежедневные отчеты ф. 130) за период 01.05.2022-31.05.2022 с приложенными первичными документами (кассовая справка ф. МС-42, 2-отчеты по кассе, Х-отчеты по кассе, документы по инкассации, накладные ф.16-и) на 127 листах;

- копию универсального отчета по подразделению ОПС Свистовка (за месяц) за период 01.05.2022-31.05.2022 на 2 листах;

- копию отчета по видам движения денежных средств в ГРК УФПС Белгородской области по ОПС Свистовка за период с 01.05.2022-31.05.2022 на 1 листе;

- акт производственного контроля дневника формы 130 № 28 за период с 01.05.2022-31.05.2022 на 1 листе;

- копии сводок по принятым и выплаченным переводам пункта №32526 Свистовка за период 01.05.2022-31.05.2022 с приложенными первичными документами на 30 листах;

- копии реестров-отчетов и ведомостей по выплатам из УСЗН Ровеньского района Белгородской области денежных средств «ЕДК», «ЕДВ ветеран труда», «ЕДВ дети войны» льготным категориям граждан за период 01.05.2022-31.05.2022 на 30 листах;

- копии документов ИВЦ УФПС Белгородской области на доставку пенсий и других социальных выплат гражданам за период 01.05.2022-31.05.2022 на 55 листах;

- копии универсальных отчетов по ОПС Свистовка за каждый операционный день (ежедневные отчеты ф. 130) за период 01.06.2022-30.06.2022 с приложенными первичными документами (кассовая справка ф. МС-42, 2-отчеты по кассе, Х-отчеты по кассе, документы по инкассации, накладные ф.16-и) на 148 листах;

- копию универсального отчета по ОПС Свистовка (за месяц), за период 01.06.2022-30.06.2022 на 2 листах;

- копию отчета по видам движения денежных средств в ГРК УФПС Белгородской области по ОПС Свистовка за период с 01.06.2022-30.06.2022 на 1 листе;

- акт производственного контроля дневника формы 130 № 28 за период с 01.06.2022-30.06.2022 на 1 листе;

- копии сводок по принятым и выплаченным переводам пункта №32526 Свистовка за период 01.06.2022-30.06.2022 с приложенными первичными документами на 16 листах;

- копии реестров-отчетов и ведомостей по выплатам из УСЗН Ровеньского района Белгородской области денежных средств «ЕДК», «ЕДВ ветеран труда», «ЕДВ дети войны» льготным категориям граждан за период 01.06.2022-30.06.2022 на 29 листах;

- копии документов ИВЦ УФПС Белгородской области на доставку пенсий и других социальных выплат гражданам за период 01.06.2022-30.06.2022 на 52 листах;

- копии универсальных отчетов по подразделению ОПС Свистовка за каждый операционный день (ежедневные отчеты ф. 130) за период 01.07.2022-31.07.2022 с приложенными первичными документами (кассовая справка ф. МС-42, 2-отчеты по кассе, Х-отчеты по кассе, документы по инкассации, накладные ф.16-и) на 107 листах;

- копию универсального отчета по ОПС Свистовка (за месяц) за период 01.07.2022-31.07.2022 на 2 листах;

- копию отчета по видам движения денежных средств в ГРК УФПС Белгородской области по ОПС Свистовка за период с 01.07.2022-31.07.2022 на 1 листе;

- акт производственного контроля дневника формы 130 №28 за период с 01.07.2022-31.07.2022 на 1 листе;

- копии сводок по принятым и выплаченным переводам пункта №32526 Свистовка за период 01.07.2022-31.07.2022 с приложенными первичными документами на 14 листах;

- копии реестров-отчетов и ведомостей по выплатам из УСЗН Ровеньского района Белгородской области денежных средств «ЕДК», «ЕДВ ветеран труда», «ЕДВ дети войны» льготным категориям граждан за период 01.07.2022-31.07.2022 на 27 листах;

- копии документов ИВЦ УФПС Белгородской области на доставку пенсий и других социальных выплат гражданам за период 01.07.2022-31.07.2022 на 53 листах;

- копии универсальных отчетов по ОПС Свистовка за каждый операционный день (ежедневные отчеты ф.130) за период 01.08.2022-31.08.2022 с приложенными первичными документами (кассовая справка Ф. МС-42, 2-отчеты по кассе, Х-отчеты по кассе, документы по инкассации, накладные ф.16-и) на 75 листах;

- копию универсального отчета по ОПС Свистовка (за месяц) за период 01.08.2022-10.08.2022 на 1 листе;

- копию отчета по видам движения денежных средств в ГРК УФПС Белгородской области по ОПС Свистовка за период с 01.08.2022-10.08.2022 на 1 листе;

- копии сводок по принятым и выплаченным переводам пункта №32526 Свистовка за период 01.08.2022-10.08.2022 с приложенными первичными документами на 2 листах;

- копии реестров-отчетов и ведомостей по выплатам из УСЗН Ровеньского района Белгородской области денежных средств «ЕДК», «ЕДВ ветеран труда», «ЕДВ дети войны» льготным категориям граждан за период 01.08.2022-31.08.2022 на 27 листах;

- копии документов ИВЦ УФПС Белгородской области на доставку пенсий и других социальных выплат гражданам за период 01.08.2022-31.08.2022 на 43 листах;

- копию универсального отчета по ОПС Свистовка за период 01.02.2022-28.02.2022 на 2 листах;

- копию универсального отчета по ОПС Свистовка за период 01.03.2022-31.03.2022 на 2 листах;

- копию универсального отчета по ОПС Свистовка за период 01.04.2022-30.04.2022 на 2 листах;

- копию универсального отчета по ОПС Свистовка за период 01.06.2022-30.06.2022 на 2 листах;

- копию универсального отчета по ОПС Свистовка за период 01.07.2022-31.07.2022 на 2 листах;

- копию универсального отчета по ОПС Свистовка за период 01.08.2022-31.08.2022 с приложенными за месяц сводными документами по главной кассе, по переводам, по выплатам пенсий и пособий на 9 листах;

- информация о выплате из УСЗН Ровеньского района Белгородской области и сведения о начисленных выплаченных и невыплаченных денежных средствах «ЕДК», «ЕДВ ветеран труда», «ЕДВ дети войны» за февраль - август 2022 года от 08.07.2024 по каждому из граждан льготной категории на 111 листах, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД Росси по Ровеньскому району – возвратить в Валуйский почтамт УФПС Белгородской области – филиала ФГУП «Почта России»

Возместить оплату услуг защитника, участвовавшего в деле по назначению суда, в размере 5190 рублей за счет средств федерального бюджета.

Взыскать с ФИО6 процессуальные издержки в сумме 10380 (десять тысяч триста восемьдесят) рублей в доход федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденной в тот же срок со дня вручения копии приговора через постоянное судебное присутствие Вейделевского районного суда в поселке Ровеньки Белгородской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы, представления осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья: И.М. Горбачева